
GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO SOLDADO POLICIA MILITAR - SC 

Edital 015/CESIEP/PMSC 2013 

 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR Nº 003/IOBV/PMSC/2013 
 
 

REFERENTE AO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 015/CESIEP/2013 
PARA ADMISSÃO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS PARA INGRESSO NO QUADRO 

DE PRAÇAS POLICIAIS MILITARES – QPPM 
 

 

O INSTITUTO BARRIGA VERDE , nos termos da delegação de competência estabelecida no item 2.1 do 
Edital em referência; 
 
RESOLVE: 
 
DIVULGAR , o gabarito preliminar das provas escritas objetivas  referente ao Edital 015/CESIEP/2013, com 
forme segue nos quadros abaixo. 

 

PRORROGAR e AMPLIAR ,  o prazo para impetração de recursos contra a prova escrita objetiva que passa a 
ser: das 12 horas  do dia  03/06/2013 às 12 horas  do dia  05/06/2013. 

 

ALTERAR , a forma e o prazo para impetração de recursos contra a prova escrita objetiva da seguinte forma. 

 

1. Os recursos poderão ser apresentados em formulário próprio de acordo com o edital, os quais devem ser 
preenchidos, assinados, digitalizados e enviados para o seguinte endereço eletrônico: 
concursos@iobv.com.br, sendo que o recebimento do recurso será confirmado pelo Instituto o Barriga Verde 
através de protocolo. 

2. O pedido de revisão deverá obedecer ao padrão estabelecido no edital,  devendo ser observados, entre 
outros, os seguintes requisitos: 

a) ser digitado e assinado e digitalizado; 

b) ser fundamentado, com argumentação lógica e consistente, com apresentação de bibliografia; 

c) ser apresentado em folhas separadas, para questões diferentes, quando for o caso. 

2.1. Os pedidos de revisão que não estiverem de acordo com o disposto nos itens acima serão 
preliminarmente indeferidos; 

2.3. Serão aceitos pedidos de revisão interpostos via  e-mail, conforme regras abaixo especificadas: 

a) O candidato deverá preencher o formulário de recursos, que deve ser digitado, assinado, digitalizado 
(escaneado) e enviado para o seguinte endereço eletrônico: concursos@iobv.com.br. 

b) Os recursos serão válidos desde que enviados até as 12h:00min  do dia 05/06/2013. 

c) É de inteira responsabilidade do candidato enviar seu recurso para o endereço eletrônico correto sendo 
que o Instituto o Barriga Verde confirmará o seu  recebimento através de protocolo enviado ao candidato. 

 
 
 
 
 
 

www.pciconcursos.com.br
 www.pciconcursos.com.br
 www.pciconcursos.com.br
 




GABARITO PRELIMINAR 
 

PROVA 01 - BRANCA 

 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 
C A D D A B C B A C A D D B C 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
B A C A C A D B C D B A B A A 
31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 
D C A D B A B A B D C C A C B 
46 47 48 49 50 
C D A D B 

 

PROVA 02 - ROSA 

 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 
A C B C D A D B C A D D A B C 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
B A C A D D B C B A C A C A D 
31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 
B C D B A B D A D C A A B A B 
46 47 48 49 50 
A B D C C 

 

PROVA 03 - AMARELA 

 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 
B A B A B D C C A C B C D A D 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
B C A D D A B C B A C A D D B 
31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 
C B A C A C A D B C D B A B D 
46 47 48 49 50 
A D C A A 

 

 

 

 

 

 

 

www.pciconcursos.com.br
 www.pciconcursos.com.br
 www.pciconcursos.com.br
 




PROVA 04 - AZUL 

 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 
A D D B C B A C A C A D B C D 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
B A B D A D C A A B A B A B D 
31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 
C C A C B C D A D B C A D D A 
46 47 48 49 50 
B C B A C 

 

 

Taió, 02 de Junho de 2013. 

 

 

ELIZENE CASSIA CAPISTRANO SALVADOR 

INSTITUTO O BARRIGA VERDE 

www.pciconcursos.com.br
 www.pciconcursos.com.br
 www.pciconcursos.com.br
 





